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DYNAMIKA PROMĚN BYDLENÍ – REGENERACE BYTOVÝCH DOMŮ

Ostrava je nespornou regionální 
metropolí – zaujímá výrazně domi-
nantní postavení v ostravské sídelní 
regionální aglomeraci a je současně 
krajským městem a centrem Morav-
skoslezského kraje. I když je Ostrav-
sko převážně chápáno jako významný 
průmyslový prostor, je nesporné, že 
bytová politika včetně problematiky 
regenerace bytového fondu je pro re-
gion záležitostí zcela zásadní. Navíc 
bydlení v ostravské aglomeraci dlou-
hodobě vykazuje řadu specifických 
rysů, např. výraznou převahu bydlení 
v panelových obytných domech, což 
je důsledek především poválečného 
vývoje. Proto je zcela pochopitelné, 
že se v Ostravě již řadu let pravidel-
ně pořádá konference, jež je na by-
tovou problematikou zaměřena. Ne-
překvapuje, že ačkoliv se konference 
již tradičně zabývá oblastí bydlení, 
její odborné zaměření prošlo v průbě-
hu let postupně nepřehlédnutelnými 
změnami. Jestliže v prvních ročnících 
byla obsahově konference především 
zaměřena na regeneraci panelového 
bytového fondu, pak se v průběhu dal-
ších ročníků její tematika stále více 
přesouvala do oblasti proměn, jimiž 
naše bydlení v posledním období stále 
znatelněji prochází. Obsahové detailní 
zaměření konference v průběhu let do 
jisté míry mapuje rozhodující a nej-
frekventovanější problémy bytové po-
litiky v České republice a v ostravské 
sídelní a průmyslové aglomeraci.

Poslední, již devátý, ročník kon-
ference se uskutečnil 15. února 2007 
v konferenčním centru pavilonu A na 
výstavišti Černá louka. Konference 
byla poprvé označena za mezinárodní, 
nesla název dynamika proměn byd-
lení – regenerace bytových domů, 
byla součástí odborného programu sta-
vebního veletrhu Střechy, pláště, izola-
ce 2007, který se uskutečnil na ostrav-
ském výstavišti Černá louka ve dnech 
14. až 17. února 2007, a již tradičně 
byla uspořádána jako jednodenní. 

Dlouhodobě se na pořádání konfe-
rence podílejí Fakulta stavební Vysoké 
školy báňské – Technické univerzity 
Ostrava (dále jen VŠB – TU), Ma-

gistrát města Ostravy, Česká komora 
autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě, Svaz podnika-
telů ve stavebnictví, Český svaz sta-
vebních inženýrů a Ostravské výstavy, 
a. s. Oficiální záštitu nad konferencí 
převzali Evžen Tošenovský – hejtman 
Moravskoslezského kraje, Petr Kajnar 
– primátor města Ostravy, Alois Ma-
terna – děkan Fakulty stavební VŠB 
– TU Ostrava. Odborným garantem 
konference byl Vítězslav Kuta, ve-
doucí Katedry městského inženýrství 
Fakulty stavební VŠB – TU Ostrava. 
Organizační garantkou konference by-
la Renata Zdařilová z Katedry měst-
ského inženýrství Fakulty stavební, 
VŠB – TU Ostrava.

Před vlastním konáním konference 
byl vydán Sborník referátů, který zahrnul 
nejen přednesené příspěvky, ale také ty, 
které již nemohly být do programu kon-
ference z časových důvodů zařazeny. 

Dlouhodobou a rozhodující od-
povědnost za přípravu všech ročníků 
konference má Katedra městského in-
ženýrství Fakulty stavební, VŠB – TU 
Ostrava.

Konference se především zúčastnili 
pracovníci Magistrátu města Ostravy 
a úřadů jednotlivých městských obvo-
dů a také některých městských úřadů 
z Moravskoslezského kraje. Rovněž 
se jí zúčastnili zástupci inženýrských, 
projektových a dodavatelských orga-
nizací, jakož i někteří pracovníci bank 
a zejména bytových družstev. Výrazné 
zastoupení zde měly také stavební fa-
kulty Slovenské technické univerzity 
Bratislava, Českého vysokého učení 
technického Praha a Vysoké školy báň-
ské – Technické univerzity Ostrava.

Vlastní jednání konference zahájili 
čestný host, primátor města Ostravy 
petr kajnar a děkan Fakulty staveb-
ní VŠB – TU Ostrava Alois materna. 
K zahájení se připojil i náměstek pri-
mátora města Ostravy pro oblast by-
tové politiky vojtěch mynář. Dopo-
lední blok jednání moderovala renata 
zdařilová, odpolední vladimír hra-
bal. Mimo úvodní slovo, jež přednesl 
vítězslav kuta, zaznělo na konferen-
ci celkem deset odborných referátů. 

jan Wagner, ředitel Státního fon-
du rozvoje bydlení, ve svém referátu 
s názvem Přehled nástrojů podpory 
bydlení realizovaných Státním fondem 
rozvoje bydlení rámcově charakterizo-
val tři skupiny podpůrných programů: 
Podpora výstavby nájemních bytů, 
Podpora oprav, rekonstrukcí a moder-
nizací bytového fondu a Úvěry mla-
dým lidem. miloš hejda ze Svazu čes-
kých a moravských bytových družstev 
hovořil o podílu bytových družstev na 
obnově bytového fondu. eva dufko-
vá z ostravské pobočky Technického 
a zkušebního ústavu Praha hovořila 
na téma zajištění kvality při regene-
raci panelových domů. věra nová 
ve svém vystoupení upozornila na 
závažný fakt, že ani současné regene-
race panelových domů nejsou bez pro-
blémů v oblasti kvality. Svůj výklad 
doplnila řadou konkrétních příkladů. 
marta Wroblovská, vedoucí Odboru 
územního plánování a stavebního řádu 
Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje, v posledním dopoledním pří-
spěvku rozvedla vybrané statě k nové-
mu stavebnímu zákonu především ve 
vazbě na bytovou výstavbu.

vítězslav kuta a františek ku-
da přednesli referát se zaměřením na 
trendy a rizika současného bydlení. 
Zmínili se o multidisciplinárním cha-
rakteru bytové politiky a o bydlení 
v roli sociální služby, ale současně 
i v roli zboží. Mezi riziky je pouká-
záno na pokles občanského vybavení 
v obytném území města, nízkou úro-
veň vnějšího prostředí našich sídlišť, 
na neobydlený bytový fond a nebez-
pečí vzniku segregace v bydlení. mi-
lan poledník hovořil o rozhodujících 
sociologických problémech regenera-
ce sídlišť. benjamin frágner, ředitel 
Výzkumného centra průmyslového 
dědictví, přednesl mimořádně inspiru-
jící referát o oživení průmyslových pa-
mátek, které nabízí šanci pro bydlení. 
regina kuchtová, vedoucí Oddělení 
bytové politiky Magistrátu města Os-
travy, přiblížila účastníkům problema-
tiku nové bytové výstavby v Ostravě 
po roce 1989. renata zdařilová při-
blížila posluchačům současnou situaci 
v seniorském bydlení v Ostravě.
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Byla také podána informace o do-
savadních výsledcích grantového úko-
lu Proměny bydlení v České republi-
ce (jan česelský, františek kuda) 
a grantového úkolu Ministerstva pro 
místní rozvoj Výzkum ploch pro re-
zidenční funkce v kontextu ekono-
mického rozvoje Moravskoslezského 
kraje (vladimír koudela, františek 
kuda).

V závěru konference proběhla 
podnětná diskuse, z níž vyplynuly 
a byly přijaty následující závěry či 
doporučení:
– konference konstatuje nárůst vý-

znamu fenoménu bydlení v součas-
né české společnosti, ale současně 

nárůst problémů a rizik spojených 
s rozvojem bydlení;

– konference zaznamenává růst vý-
znamu veřejné správy pro organi-
zaci přípravy a koordinaci regene-
race bytového fondu i nové bytové 
výstavby;

– konference se jeví jako inspirace 
pro možnost využití opuštěných 
průmyslových objektů pro bydlení, 
v mnoha případech ve spolupráci 
s orgány památkové péče;

– konference zdůrazňuje potřebu 
reflektování stanovisek a názorů 
občanů;

– konference se zadostiučiněním 
přijala skutečnost dalšího rozvoje 
diferenciace forem bydlení;

– konference zaznamenala nové 
směřování územně plánovací čin-
nosti, což koresponduje s požadav-
ky nového stavebního zákona;

– konference podtrhla nezbytnost 
chápat bydlení seniorů jako inte-
grální součást naší bytové politiky.

Pořadatelé jsou přesvědčeni, že i 
příští konference, v pořadí desátá, jejíž 
příprava již byla zahájena, bude stejně 
inspirativní jako dosavadní ročníky.

prof. Ing. Vítězslav Kuta, CSc. 
Fakulta stavební, VŠB – TU Ostrava 

Ing. Regina Kuchtová 
Magistrát města Ostravy 

Ing. Renata Zdařilová 
Fakulta stavební, VŠB – TU Ostrava

REVITALIZACE BROWNFIELDS – POHLEDY REGIONáLNÍ PRAxE

Ve dnech 20. a 21. února 2007 se 
v prostorách Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje v Brně konal meziná-
rodní workshop na téma revitalizace 
brownfields z pohledu regionální pra-
xe. Pořadatelem akce byl Ústav územ-
ního rozvoje ve spolupráci s Regionál-
ní rozvojovou agenturou jižní Moravy 
(RRAJM) a Mezinárodní federací pro 
bydlení a plánování (IFHP).

Workshopu se zúčastnilo několik 
desítek pracovníků samosprávy, státní 
správy i rozvojových agentur.

Problematika brownfields – devas-
tovaných, nevyužívaných území a sta-
veb – vstupuje nyní více do popředí 
veřejného zájmu. Závazek podpory 
brownfields se objevil i v programo-
vém prohlášení současné koaliční 
vlády.

Přítomné srdečně přivítala a do pro-
blematiky pojetí brownfields uvedla 
Ing. Alena Navrátilová, ředitelka Ústa-
vu územního rozvoje v Brně. Zdůrazni-
la, že nový stavební zákon č. 183/2006 
Sb., účinný od začátku roku 2007, sta-
novuje jako jeden z cílů hospodárné 
využívání zastavěného území.

Jako druhý přivítal účastníky work-
shopu Ing. Lubomír Šmíd, radní Jiho-
moravského kraje.

Regionální rozvojovou agenturu 
jižní Moravy představil její ředitel, 
JUDr. Vladimír Gašpar. RRAJM již 
desátý rok působí zejména ve sféře 
přípravy projektů usilujících o finan-
cování ze strukturálních fondů Evrop-
ské unie. Její činnost je zaměřena také 
na revitalizaci brownfields v Jihomo-
ravském kraji.

V přednáškové části programu vy-
stoupila Mgr. Marta Sargánková, ředi-
telka Úřadu Regionální rady regionu 
soudržnosti Jihovýchod. Seznámila 
účastníky s regionálním operačním 
programem NUTS II Jihovýchod pro 
období 2007–2013. Globálním cílem 
ROP Jihovýchod (Jihomoravský kraj 
a kraj Vysočina) je posilování konku-
renceschopnosti regionu vytvořením 
podmínek pro efektivní využívání 
rozvojového potenciálu území za úče-
lem postupného dosažení ekonomic-
ké, sociální a kulturní úrovně regionu 
srovnatelné s vyspělými regiony Ev-
ropy. Naplnění tohoto globálního cíle 
je podmíněno zejména zlepšováním 

dopravní dostupnosti a obslužnosti 
území, zkvalitňováním podmínek pro 
obyvatele ve městech a na venkově 
a využitím existujícího potenciálu 
v oblasti cestovního ruchu.

Ing. Jan Karásek z Regionální ra-
dy regionu soudržnosti Jihovýchod 
seznámil přítomné s možnostmi čer-
pání veřejných prostředků z regionál-
ního operačního programu pro revi-
talizaci brownfields v členění na tzv. 
urbánní, podnikatelské a venkovské 
typy brownfields. Podrobné informace 
o tomto regionálním operačním pro-
gramu lze nalézt na internetové adrese 
http://www.jihovychod.cz/.

Paní Lucie Doleželová z Agentu-
ry pro podporu podnikání a investic 
CzechInvest uvedla, že tato agentura 
zastřešuje celou oblast podpory pod-
nikání ve zpracovatelském průmyslu, 
a to jak z prostředků EU, tak ze stát-
ního rozpočtu. Ministerstvo průmyslu 
a obchodu představuje v rámci Ope-
račního programu Podnikání a ino-
vace pro období 2007–2013 celkem 
15 programů podpory. Jedním z nich 
je program Nemovitosti zaměřený na 
podporu vzniku a rozvoje podnikatel-




